炎陵县卫生健康局

2018基本公共卫生服务专项资金绩效评价

报   告

为做好我县基本公共卫生服务项目资金管理、分配工作，炎陵县卫计局、炎陵县财政局联合下发了《炎陵县2018年度基本公共卫生服务项目绩效考核方案》，即炎卫字[2018]37号文件。炎陵县卫计局按照文件精神严格落实、分配项目资金，并对2018年基本公共卫生服务资金的使用情况进行了认真的梳理和总结，现将资金管理情况汇报如下。

     一、2018年基本公共卫生服务资金的收支情况

   （一）资金配套到位情况

2018年基本公共卫生服务项目专项资金，中央省县按照人均补助经费55元的标准，共计收到1111.5万元（省提取健康素养及药具经费11.6万元）。其中上级配套专项资金共计878.73万元，县级财政232.77万元。

（二）资金拨付情况
    2018年基本公共卫生服务各级财政配套专项资金1111.5万元，县卫计局已全部拨付给乡镇卫生院和村卫生室，其中乡村医生补助资金按照人均22元标准全部通过涉农补贴系统“一卡通”账户拨到村医账户。

 二、基本公共卫生服务项目支出合规情况
2018年6月、12月份我县卫计局分2次对全县各个公共卫生机构进行了全面督查，就公卫支出方面也进行了详细的检查和审核，没有发现有违纪违规的情况发生，支出合规情况较好。

    三、基本公共卫生服务专项资金管理情况
2018年我县对基本公共卫生服务资金的管理高度重视，实行专账专户管理。县卫计局、财政局联合制定了《炎陵县基本公共卫生服务项目实施方案》和《炎陵县基本公共卫生服务项目绩效考核办法》、《炎陵县卫计局关于规范公共卫生服务补助资金管理与使用的通知》,进一步强化制度，规范管理。并且两部门联合组成检查组，对全县基本公共卫生服务落实情况和专项资金使用情况进行定期及不定期考核检查，做到发现问题及时，整改措施到位。

基本公共卫生服务项目执行情况

 （一）居民健康档案管理

全县常住人口204200人，建档1176326份，建档率为86.3%。至12月共更新档案为39997份，更新率为22.7%。

（二）慢病管理

截止12月，全县累计高血压患者总数11203人，在管高血压病人共计8019人，管理率71.68%，规范管理6143人，规范管理率：77.58%，最近一次随访血压达标5692人，控制率71.89%；累计糖尿病患者总数3773人，在管糖尿病病人共计1422人，规范管理：1129人，规范管理率：79.40%，最近一次随访血糖达标1123人，控制率78.97%。慢病控制率比去年有所上升。
（三）老年人健康管理

全县老年人口数20908人，健康管理19520人，管理率93.49%；截止系统数据12月，全县65岁老年人健康体检12721人，体检率为60.8%。
（四）儿童免疫规划

全县有15家合格接种门诊，1家规范化预防接种门诊，完善了基础设施。截止11月底应建卡证14609人，已建卡证14609人，建卡率100%，建证率100%，全县免疫规划类疫苗报告接种率均达到了99.0%以上，完成了脊灰疫苗和麻疹疫苗查漏补种工作，接种率达到了99.0%以上。
（五）重症精神病患者健康管理

开展了重性精神疾病流行性调查和重性精神疾病患者救治救助摸底调查，截止系统数据12月，全县精神疾病患者累计登记在册847人，患病率4.18‰.规范管理人数808人，规范管理率95.40%，服药率：96.10%。 2018年实施救治救助重性精神疾病患者70人，任务数70人，完成率100%。肇事肇祸等严重精神障碍患者监护人奖励120人。
（六）健康教育

截止12月共发放宣传资料54560本，更新宣传栏96期，开展公众健康咨询服务活动186次，接受咨询42350人次，举办健康知识讲座180次，参加听课人数17010人。
（七）传染病防控与突发公共卫生事件应急管理

加强了学校传染病防控工作，重点规范了学校结核病管理，确保了学校师生身体健康。严格传染病疫情报告管理，2018年截止12月，乙类传染病发病率195.85/10万，丙类传染病发病率163.44/10万，法定传染病全年总发病率359.29/10万。报告及时率99.81%，审核及时率100%；未发生重大公共卫生事件。
（八）孕产妇健康管理

截止12月，全县共有产妇1694人，娩出活婴1707人，住院分娩率100%；孕产妇早孕建卡1603人，建卡率为94.63%；产前检查1669人，产前检查率98.52%；产后访视1629人，产后访视率96.16%；系统管理1603人，管理率94.63%，高危产妇1054人，高危管理率100%。截止目前，发现未娩孕妇653人，其中高危209人。全县孕产妇电子建档1533人，电子建档率91.68% 。
（九）0-6岁儿童健康管理

全县0-6岁儿童13523人，电子建档13523人，目前完成体检电子录入8775人，体检率63.61%。3岁以下儿童体检4490人，体检率83.66%。5岁以下儿童死亡6人，死亡率3.54‰。
（十）卫生监督协管

2018年举办全县卫生监督协管员培训班4期；完善了巡查报表，形成了县、乡、村三级联动的工作网络。食品安全信息报告、饮用水安全巡查、学校卫生服务、非法行医信息报告等卫生协管工作落实到位。
（十一）中医药健康管理服务

全县为65岁以上老年人总数20879人，进行中医体质辨识并进行健康指导的9002人，占目标人群43.11%； 0-3岁儿童数7176人，中医调养人数4979人，占目标人群69.38%。
（十二）结核病患者管理

全县累计结核病患者114人，在管114人，管理率100%，服药25人，规范服药率100%。
五、主要工作措施

（一）领导重视、亲临一线指导督查。省检后，由分管副县长带队，专业指导机构派出负责项目指导的专家，亲临15家基层卫生院、33家村卫生室督导检查工作开展情况。
（二）加强培训，强化宣传氛围。一是每村卫生室固定设置基本公共卫生宣传栏，定期更换，统一宣传内容，营造了比较浓郁的宣传氛围。二是加强培训，2018年全县组织村医集中培训2次，卫生院基层公卫医师培训4次，乡镇卫生院组织卫生室培训70余次，均邀请具备县级师资以上的人员主讲，以《国家基本公共卫生服务项目》第三版为主要培训内容，培训考试必须人人过关，保证了培训效果。
（三）加强整改，从规范性、真实性整改效果。一是加强了业务指导，针对我县基本功公共卫生服务项目存在的问题，特别是在省市专项考核中发现的问题，县卫计局组织县妇幼计生中心、县疾控中心相关人员下基层针对各乡镇薄弱环节进行业务指导工作。二是根据省市考核组反馈的问题清单，从4月份起在全县开展基本公共卫生服务项目整改工作。5月份开展项目信息系统清理核查，完善“国家基本公共卫生服务项目”系统信息数据，我县制定了《炎陵县迅速开展国家基本公共卫生服务项目信息系统数据清理核查工作》的通知，在各乡镇迅速开展国家基本公共卫生服务项目信息系统数据清理核查工作。三是每季度基本公共卫生服务项目督导，重点核实问题清单整改情况，促进了项目的质量提升。
（四）借力助力，突破薄弱瓶颈。针对我县基层医疗机构人员少，设备少的现状。一是借力乡镇人民政府及村级组织的组织协调力量，由乡镇人民政府下发《开展公卫项目免费体检服务的通知》，村级组织重点人群参与，充分发挥基层的组织协调的能力，起到了基层卫生单位达不到的效果，二是部分医疗设备或人员资质不能从事规范要求的体检项目借力医联体的优势，采取购买服务的形式完成生化检查等项目。
（五）改革考核模式，创新工作方法。针对之前卫生室公卫考核的弊病，2018年局里至出台《经费分配和考核指导意见》，由各卫生院结合实际情况，具体制定适合本乡镇情况的《村卫生室公卫考核方案》，摒弃了以前全县统一的考核方案的模式，充分发挥考核的作用，使我县的村级考核更加切合实际；针对村级工作台账混乱不堪，没有统一版本的情况，我县率先在全市范围内首创《炎陵县村医工作手册》，涵盖了所有开展公卫服务范围所需的内容，规范了操作流程，范围内容，《工作手册》既起到了指导工作的作用，又记录了工作过程，为卫生室考核的第一手资料。

炎陵县卫生健康局
                                  2019年7月22日
	附件2
绩效目标自评表

	（2018年度）

	项目名称
	基本公共卫生服务补助资金
	项目负责人及电话
	李巧玲26232903

	主管部门
	炎陵县卫生和计划生育局
	实施单位
	炎陵县卫生和计划生育局

	资金情况

（万元）

	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	执行率（B/A)

	年度资金总额：
	224.6
	224.6
	100%

	 其中：本年财政拨款
	224.6
	224.6
	100%

	       其他资金

	年度总体目标
	年初设定目标
	年度总体目标完成情况综述

	通过基本公共卫生服务项目的实施，提高居民的健康意识，健康水平，延长人均寿命。
	居民的健康意识，健康水平有所提高，人均寿命延长。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	全年实际值
	未完成原因及拟采取的改进措施

	产出指标
	数量指标
	受益群众
	20.42万人
	20.42万人

	质量指标
	居民健康档案规范化电子建档率
	≧75%
	≧86%

	高血压患者规范管理率
	≧60%
	≧77%

	糖尿病患者规范管理率
	≧60%
	≧79%

	新生儿访视率
	≧85%
	≧96%

	0-6岁儿童健康管理率
	≧85%
	≧100%

	早孕建册率，产后访视率
	≧85%
	≧94%

	适龄人群国家免疫规划疫苗接种率
	≧90%
	≧99%

	报告发现的结核病患者管理率
	≧90%
	≧100%

	65岁以上老人健康管理率
	≧67%
	≧93%

	中医药健康管理服务目标人群覆盖率
	≧35%
	≧43%

	时效指标
	完成时间
	12月前
	12月前

	成本指标
	基本公共卫生服务补助
	224.6万元
	224.6万元

	社会效益指标
	居民健康保健意识和健康知识的知晓率
	逐步提高
	逐步提高

	可持续影响指标
	居民健康水平提高
	中长期
	中长期

	公共卫生均等化水平提高
	中长期
	中长期

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	居民满意率
	≧85%
	≧90%

	附件3

	项目支出绩效评价共性指标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	指标说明
	评价标准
	自评分

	投入     （20分）
	项目立项（15分）
	项目立项规范性
	5
	1、项目立项是否符合立项原则、立项重点和申报要求；2、项目专家论证和项目集体决策程度是否符合规定要求等。
	1、项目立项符合立项原则、立项重点和申报要求的，各得1分，否则不得分，共计3分；2、专家论证和集体决策符合规定的，各得1分，否则不得分，共计2分。
	5

	绩效目标合理性
	5
	1、项目预期成果目标是否明确具体，依据是否充分与合理；2、主要实物工作量安排是否科学合理；3、总体目标与年度目标设定是否合理。
	1、预期目标明确具体，合理可行得2分；基本可行1分，不可行0分；2、工作量安排合理得2分，基本合理1分，不合理0分；3、项目总体目标和年度目标设定合理合理得1分，否则不得分。
	5

	项目设计合理性
	5
	1、设计依据是否充分，与立项论证意见是否有机结合；2、操作方案是否可行，工作部署是否科学；3、主要实物工作量安排是否合理；4、项目经费预算是否合理可行。
	1、设计依据充分，并与立项论证意见有机结合，得1分，否则扣0.5-1分；2、操作方案是否可行，工作部署科学，得1分，否则扣0.5-1分；3、主要实物工作量安排合理，得2分，否则扣0.5-1分；4、项目经费预算合理可行.得1分，否则扣0.5-1分。
	5

	资金落实  （5分）
	资金   到位率
	3
	实际到位资金/计划投入资金*100%
	以预算文件为准，专项资金和配套资金全部到位得3分，资金到位率每降低10%扣1分。
	3

	到位   及时率
	2
	资金是否及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度。
	以预算文件日期为准，资金在1个月内到位得2分，资金每推迟1个月份扣1分。
	2

	过程
（30分）

	业务管理（10分）
	管理制度健全性
	3
	1、是否已制定或具有相应的业务管理制度；2、业务管理制度是否完整健全。
	1、制定相应业务管理制度的，得2分；2、业务管理制度完整健全的，得1分。1、是，得2分，否则得0分；
	3

	制度执行有效性
	5
	1、是否遵守相关法律法规和业务管理规定；2、项目调整及支出调整手续是否完备；3、项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并及时归档。4、项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落实到位。
	1、是，得2分，否则得0分；2、手续完备的得1分，否则得0分；3、资料齐全及时归档得2分，否则得0分。
	5

	项目质量可控性
	2
	1、是否已制定或具有相应的项目质量要求或标准；2、是否采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段。
	1、是，得1分，否则得0分；2、是，得1分，否则得0分。
	2

	财务管理（20分）
	管理制度健全性
	5
	1、是否已制定或具有相应的项目资金管理办法；2、项目资金管理办法是否符合相关财务会计制度的规定。
	项目承担单位专项资金管理制度健全，内容不违背国家和省级相关制度得5分；基本健全得3分；没有制度得0分。
	5

	资金使用合规性
	10
	1、是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定；2、资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；3、项目的重大开支是否经过评估认证；4、是否符合预算批复或合同规定的用途；5、是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
	1、有专项资金管理办法得2分，无专项资金管理办法但有相关财务管理制度得1分，否则不得分；2、有完整审批程序得2分，否则不得分；3、是，得2 分，否则不得分；4、是，得2分，否则不得分；5、每发现所列任何一种情况扣1分，2分扣完为止。
	　10

	财务监控有效性
	5
	1、是否已制定或具有相应的监控机制；2、是否采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段。
	1、有，得2分，否则不得分；2、是，得3分，否则不得分。
	5

	产出
（50分 )
	项目产出（25分）
	主要工作量完成率
	10
	以项目设计、预算的主要实物工作量为基础，与实际完成的实物工作量进行比较。
	按设计、预算要求完成工作量得10分，没达到设计、预算的工作量要求扣1-10分。
	10

	完成   及时率
	5
	以项目预算文件下达日期为工作起点，评价项目各项工作任务完成的及时性。
	以预算文件下达为工作量完成的起始时间，工作量完成进度与时间进度同步得5分，不同步扣1-5分。
	5

	工作质量达标率
	5
	根据项目验收结论，评价项目建设的工作质量的优劣。
	1、项目验收质量优良得4-5分；2、项目验收质量合格得3-4分；3、项目验收质量不合格得0分。
	5

	成本    节约率
	5
	1、评价项目是否出现超支现象；2、有无工作量报废引起的成本支出。
	1、出现超支现象扣3分，否则不扣分；2、有所列情况扣2分，否则不扣分。
	5

	项目效益（25分）
	社会效益
	15
	项目是否有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位。
	未来能有效有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位得12-15分，其它情形扣1-15分。
	12

	可持续  影响
	10
	项目是否有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位。
	项目实施后，有可持续潜力，代表未来行业的发展方向得10分，其它情况扣1-10分。
	8

	合计
	100

	95

- 1 -
- 2 -